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1. Abstract

Cells employ an extensive signalling network to protect their genome integrity, termed DNA

damage response (DDR). The DDR can trigger cell cycle checkpoints which prevent cell cycle

progression and allow repair of DNA damage. The failures in these safeguarding mechanism are

represented by serious human malignancies, most predominantly by cancer development. This work aims

to contribute to the understanding of how do the cells negatively regulate DDR and cell cycle checkpoint

signalling. We focused mainly on Wip1 (PPM1D) phosphatase, which is a major negative regulator of

DDR and is indispensable for checkpoint recovery. Firstly, we have shown that Wip1 is degraded during

mitosis in APC-Cdc20 dependent manner. Moreover, Wip1 is phosphorylated at multiple residues during

mitosis, resulting in inhibition of its enzymatic activity. We suggest that the abrogation of Wip1 activity

enables cells to react adequately even to low levels of DNA damage encountered during unperturbed

mitosis. In the following publication, we have investigated why the mitotic cells trigger only early events

of DDR and do not proceed to the recruitment of DNA repair factors such as 53BP1. We showed that

53BP1 is phosphorylated within its ubiquitination-dependent recruitment domain by CDK1 and Plk1.

These phosphorylations prevents 53BP1 to bind ubiquitinated histones, to localize to the sites of DNA

damage and ultimately hampers DNA repair. In included unpublished results we showed that Wip1 is

phosphorylated upon genotoxic stress by MK2 and p38 kinases. The functional relevance of these

modifications still remains to be elucidated. In next part, we identified novel gain-of-function mutations

of PPM1D which result in expression of C-terminally truncated Wip1. The truncated Wip1 retains its

catalytic activity, while exhibit increased protein stability. As result, cells have more of catalytically active

Wip1, that efficiently shut down the p53-dependent G1 checkpoint. These mutations were identified in

cancer cell lines U2OS and HCT116 and importantly also in peripheral blood of breast and colorectal

cancer patients. We propose that these mutations could predispose to cancer development. Finally, we

showed in vitro that inhibition of Wip1 by small molecule drug GSK2830371 specifically sensitizes breast

cancer cells with amplified PPM1D and wild-type p53 to chemotherapy treatment with DNA damaging

drugs and to Mdm2 antagonist such as Nutlin3. In conclusion, the results obtained during the work on

this thesis contribute to our knowledge of how the cells negatively regulate DDR. We believe that better

understanding to molecular regulation of DDR will eventually lead to better diagnostics and to

development of more targeted cancer treatments.
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2. Introduction

2.1. DNA damage response and cell cycle checkpoints

DNA damage, particularly in form of double-strand breaks, represent a serious danger to the

maintenance of genome integrity. The broken DNA cannot be correctly replicated nor properly

segregated into daughter cells. To cope with DNA damage eukaryotic cells evolved sophisticated

mechanisms which allow them to stop cell cycle progression (so-called checkpoints), repair the damaged

DNA and then eventually re-enter the cell cycle and continue to proliferate (also termed checkpoint

recovery). Alternatively, if the damage is too severe to be repaired, cells can permanently stop in cell cycle

(senescence) or trigger programmed death (apoptosis). The failures in safeguarding mechanism of DNA

damage response and in tight control of cell division are represented by serious human malignancies,

most predominantly by cancer development (Jackson and Bartek, 2009).

2.1.1. G1 checkpoint signaling

During the G1 phase the DNA double-strand breaks activate ATM signaling. ATM

phosphorylates and thus activates diffusible effector kinase Chk2 on threonine 86 (Schwarz et al., 2003).

Fully activated Chk2 spreads the DDR signaling further through the nucleus. Among other substrates,

Chk2 phosphorylates a CDK activatory phosphatase Cdc25A on serine 76. Phosphorylated Cdc25A is

subsequently ubiqutinated by SCF/bTrCP ubiqutin ligase complex and destined to degradation (Mailand

et al., 2000).

The maintenance of arrested state is facilitated by a slower transcriptional response that crucially

depends on tumour suppressor p53. Both ATM and Chk2 phosphorylate p53 within its N-terminus (at

serine 15 and threonine 18 and serine 20, respectively), which results in its stabilization (Canman and

Lim, 1998; Khanna et al., 1998; Shieh et al., 2000). The p53 acts as a master transcriptional regulator of

both cell cycle progression and cell death. From perspective of G1 checkpoint its most important

transcriptional target is p21.

The p21 binds CDK4/6-cyclin D and CDK2-cyclin E complexes and blocks progression trough

cell cycle. The loss of either p53 or p21 results in abrogation of G1 checkpoint (Abbas and Dutta, 2009).

The importance of p53 is reflected by the fact that p53 is most frequent mutated tumor-suppressor in

cancer.
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2.1.2. S-phase and G2/M checkpoint signaling

The emergence of sister chromatids during S-phase enables cells to shift from error-prone repair

via NHEJ of some DSBs to precise repair via homologous recombination (HR). This shift in DNA repair

is interconnected with extensive processing of DNA broken ends and distinctive DNA damage response.

The Mre11 and CtIP endonuclease resect the DNA ends, producing a 3’ ssDNA overhang (Jazayeri et

al., 2006; Sartori et al., 2007). The ssDNA generated during the resection triggers the ATR/Chk1/Wee1

signalling pathway. ATR/Chk1/Wee1 signalling is activated also by stretches of ssDNA which arise

during the DNA replication and particularly during the replication stress at stalled replication forks. Here,

the ATR/Chk1/Wee1 signalling is essential as it keeps the level of endogenous replication stress is under

tight control and ensure a proper DNA replication rate during the S-phase progression.

ATR phosphorylates C-terminal regulatory domain of Chk1 on several SQ/TQ sites, including

serine 317 and 345 that are assumed to be crucial for Chk1 activation (Liu et al., 2000). Chk1

phosphorylates Cdc25A on serine 76 (Kasahara et al., 2010). Phosphorylated Cdc25A is subsequently

ubiqutinated by SCF/bTrCP ubiqutin ligase complex and destined to degradation (Busino et al., 2003;

Jin et al., 2003).

Chk1 also phosphorylates and thus prevent form actions CDC25B and Cdc25C phosphatases.

Cdc25B is phosphorylated on serine 323, this site is then bound by 14-3-3 that blocks Cdc25B catalytic

site and inhibits its activity (Forrest and Gabrielli, 2001). Cdc25C phosphorylated on serine 216 is

recognized by 14-3-3 and sequestrated into cytoplasm, which averts its actions against nuclear CDK

(Graves et al., 2001).

The p53/p21 axis acts again G2 and contributes to the checkpoint signalling, however the G2/M

checkpoint does not strictly depends on p53 as opposed to G1 checkpoint (Bunz et al., 1998). While

ATM/Chk2 plays a role in initiation of checkpoint, it is the ATR/Chk1 signalling which is indispensable

prolonged G2/M checkpoint maintantance (Liu et al., 2000; Painter and Young, 1980; Rainey et al., 2008;

Shibata et al., 2010; Takai et al., 2000). In addition to inhibition of CDC25 phosphatases by Chk1 and

direct inhibition of CDK1 by Wee1, checkpoint signaling also targets Plk1 and its co-activators Aurora

kinase A and Bora (Krystyniak et al., 2006; Qin et al., 2013; Smith, 2000).
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Figure 3.: Comparison of DNA damage response and cell cycle checkpoint signalling in different phases of cell cycle -

G1 checkpoint depends crucially on ATM-Chk2-p53-p21 pathway. On contrary in S phase the p21-dependent response

is absent and checkpoint is further promoted by ATR-Chk1-Wee1 signalling. In G2, although the ATM-Chk2-P53-p21

contributes to the checkpoint, major role plays again ATR-Chk1-Wee1 signalling. For further details see text above

(adapted with modifications from (Shaltiel et al., 2015).

2.2. DNA damage response is interconnected with DNA repair

DNA damage response signalling is closely interconnected with the DNA repair machinery. Prior

to DNA repair, the chromatin in the vicinity of the DNA lesions is extensively modified by several types

of posttranslation modifications. These PTMs then serves as platforms for efficient accumulation of

DNA repair proteins. In addition to ATM/ATR-dependent phosphorylation of chromatin proteins, the

protein ubiquitination plays major signaling role in DNA repair (Doil et al., 2009).
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The 53BP1 is a bivalent reader of chromatin modifications. The ubiquitination-dependent

recruitment (UDR) motif of 53BP1 binds the Lys63-linked monoubiquitination of H2A at K13 and K15

(Fradet-Turcotte et al., 2013). Additionally, 53BP1 contains Tudor domain which recognize dimethylated

histone H4K20-me2 (Botuyan et al., 2006; Sanders et al., 2004).

BRCA1 itself does not contain any MIUs, but it associates with ubiquitinated histones through

interaction with adaptor proteins Abraxas and RAP80, where RAP80 provides MIUs for BRACA1-


[…]


(Lindqvist et al., 2009).

Ačkoliv samotná inhibice Wip1 způsobovala supresi buněčné proliferace, nezpůsobovala

buněčnou smrt. Nicméně jsme byli schopni ukázat, že inhibice Wip1 potencuje indukci buněčné smrti

doxorubicinem - látkou poškozující DNA. Dále jsme ukázali, že kombinace inhibitoru Wip1 a Nutlinu-

3, antagonista Mdm2, dále potencuje efekt doxorubicinu v indukci senescence a buněčné smrti.

Pozorovali jsme rovněž, že i samotná kombinace inhibice Wip a Mdm2, bez genotoxického stresu, je

dostatečná k hyperaktivaci p53 dráhy a vedla k indukci senescence a buněčné smrti.

Shrnuto, naše výsledky naznačují, že použití inhibitoru Wip1 by mohlo být žádoucí u tumorů se

zvýšenou hladinou Wip1 a zachovaným wild-type p53. Inhibice Wip1 snižuje proliferaci rakovinných

buněk, ale není dostatečná k jejich eradikaci. Avšak inhibitory Wip1 mohou specificky senzitizovat

rakovinné buňky k účinkům genotoxických drog a antagonistům Mdm2. Použití inhibitoru Wip1 tedy

může zlepšit odpověď na tyto drogy a případně umožnit snížení jejich účinných dávek, což by vedlo ke

snížení nežádoucích účinků chemoterapie na zdravé buňky.
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14. Závěr

Výsledky získané během vypracovávání této práce přispívají k poznání mechanismů, jak buňky

negativně regulují odpověď na poškození DNA. Deregulace těchto mechanismů hraje zásadní úlohu v

rozvoji rakoviny. Věříme, že detailnější porozumění molekulárním mechanismům regulujících odpověď

na poškození DNA povede k lepší diagnostice a vývoji cílených protinádorových léčiv.

Nové poznatky dosažené během vypracování této práce této práce lze shrnout následovně:

- Popsali jsme regulaci fosfatázy Wip1 v průběhu buněčného cyklu. Hladina proteinu Wip1 stoupá

z G1 do G2 fáze a následně klesá v mitóze. Tento pokles je způsoben proteasomální degradací

Wip1, která je regulovaná APC-Cdc20. Dále jsme ukázali, že Wip1 je v průběhu mitózy

extenzivně fosforylována a to vede k inhibici její katalytické aktivity. Navrhujeme, že kombinace

poklesu hladiny a inhibice Wip1 umožňuje mitotickým buňkám udržet časné markery poškození

DNA, jako je např. gH2AX, do následující G1 fáze, kde mohou buňky pokračovat v další kaskádě

odpovědí a opravou DNA. Inhibice aktivity Wip1 během mitózy umožňuje buňkám adekvátně

reagovat i na nízkou hladinu DNA poškození, se kterou se buňky setkávají i průběhu exogenně

nenarušené mitózy.

- Na rozdíl od interfáze, mitotické buňky aktivují pouze časnou část odpovědi na poškození

DNA, nepokračují však v aktivaci opravných faktorů, jako je např. 53BP1. Ukázali jsme, že

53BP1 je fosforylován uvnitř své UDR domény na T1609 a S1681 kinázami CDK1 a Plk1. Tyto

fosforylace zabraňují 53BP1 vázat se na ubiquitované histony, lokalizovat do míst poškození

DNA a ve finále tak brání opravě DNA. Dále jsme ukázali, že 53BP1 a Plk1 lokalizují v průběhu

mitózy na kinetochorech, přičemž kinetochory mohou sloužit jako kompartmenty, které

podporují fosforylaci 53BP1 kinázou Plk1.

- Identifikovali jsme nové gain-of-function mutace genu PPM1D. Tyto mutace vedou k expresi

C-terminálně zkráceného proteinu Wip1. Zkrácená forma Wip1 si zachovává svou katalytickou

aktivitu a vykazuje vyšší proteinovou stabilitu. Ve výsledku mají mutované buňky vyšší hladinu

katalyticky aktivní Wip1, která efektivně vypíná kontrolní bod závislý na p53. Tyto mutace jsme

objevili u rakovinných buněčných linii U2OS a HCT116 a rovněž u buněk v periferní krvi

pacientů s rakovinou prsu. Navrhujeme, že tyto mutace mohou predisponovat k rozvoji rakoviny.
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- S využitím CRISPR-Cas9 knock-out buněčného modelu jsme ověřili specificitu a

charakterizovali účinky inhibitoru Wip1 GSK2830371. Inhibice Wip1 signifikantně snížila

buněčnou proliferaci transformovaných linii, které exprimují vysokou hladinu Wip1. Oproti tomu

neměla efekt na proliferaci netransformovaných linií s nízkou hladinou Wip1. Dále jsme ukázali,

ze inhibice Wip1 prostřednictvím GSK2830371 senzitizuje buněčné linie s amplifikovaným

genem PPM1D a wild-type p53 k chemoterapii látkami způsobujícími poškozeni DNA a

antagonistům Mdm2 jako je Nutlin-3.

- Naše nepublikované výsledky ukazují, že Wip1 je fosforylována po UVC ozáření kinázou MK2

na serinu 46 in vitro a in vivo. Wip1 je rovněž fosforylována kinázou p38 na několika

aminokyselinách. Tyto fosforylace nemění katalytickou aktivitu Wip1, nemění ani její lokalizaci a

jejich funkční význam je třeba dále objasnit. Nepotvrdili jsme dříve publikovaná pozorování, že

p38/MK2 dráha ovlivňuje hladinu gH2AX po UVC ozáření, že p38-pR180 je substrátem Wip1

v lidských buňkách a že Wip1 reguluje resoluci cyklobutanových pyrimidinových dimerů (CPDs)

po UVC ozáření. Funkční význam vztahu Wip1 a signalizace p38/MK2 po genotoxickém stresu

zůstává nejasný.
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