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Práce Mgr. Jana Benady byla vytvořena v rámci doktorského studijního programu

Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie na Univerzitě Karlově pod vedením

MUDr. Libora Macůrka, Ph.D.. Práce je zaměřena na studium regulace odpovědi buněk na

poškození DNA. Lepší porozumění mechanismům této regulace může přispět k vývoji

nových typů protinádorové léčby.

Předkládaná práce má standardní členění. Po Abstraktu v anglickém a českém jazyce

následují stručné a srozumitelné Cíle práce a Úvod - dobře napsaný a informativní přehled

problematiky, v němž jsou shrnuty základní informace o kontrole buněčného cyklu, vztahu

poškození DNA a signalizace spojené s buněčným cyklem a opravami DNA. Úvod je čtivý a

svědčí o důkladném seznámení autora s relevantní literaturou. Následuje kapitola Seznam

použitých metod, ve které jsou jmenovitě uvedeny autorem používané experimentální

metody, popsané podrobněji v jednotlivých publikacích.

Na kapitolu Seznam použitých metod navazují kapitoly Seznam publikací a Propojení

publikací, které obsahují jmenovitý seznam autorových publikací a jejich vzájemné propojení

a vztah k tématu disertační práce. Přehled obsahuje pět kvalitních publikací v mezinárodních

recenzovaných časopisech s impaktním faktorem, včetně prestižního Journal of Cell Biology,

ve dvou případech je Jan Benada prvním a v jednom případě druhým autorem.

V kapitole Diskuse jsou dosažené výsledky zdařile diskutovány a uváděny do kontextu

nejnovějších poznatků v oboru. Zároveň je diskutován význam výsledků pro biologii nádorů.

Po Diskusi je zařazena kapitola, shrnující dosud nepublikovaná data, která budou zjevně brzy

podkladem pro další publikaci. Kapitola Závěr obsahuje stručné a přehledné shrnutí výsledků

práce a jejich významu. V rámci publikací, kde je Jan Benada autorem se podařilo popsat

regulaci fosfatázy Wip1v průběhu buněčného cyklu a to i s využitím nového inhibitoru,

charakterizovat funkci interakce Plk1 a 53BP1 v mitóze a identifikovat a charakterizovat nové

gain-of-function mutace genu PPM1D.

Práce je napsaná dobrou angličtinou. I z hlediska literárního a zejména grafického zpracování

je velmi dobrá. To dokumentuje autorovu snahu a schopnost prezentovat výsledky na úrovni.

Podle mého názoru předložená práce jednoznačně prokazuje způsobilost Jana Benady k tvůrčí

vědecké práci a odpovídá požadavkům kladeným na doktorandskou disertační práci. Proto

doporučuji, aby práce byla přijata jako základ pro řízení o udělení vědecké hodnosti

Ph.D.

K práci nemám žádné zásadní formální připomínky až na častější výskyt překlepů (bohužel i

v obsahu!) a mám následující otázku:

Ve vztahu k nepublikovaným výsledkům – do jaké míry se liší aminokyselinová sekvence

Wip1 a p38 u člověka a myši? Jsou zde nějaké rozdíly v známých nebo predikovaných

místech pro fosforylaci/defosforylaci těmito proteiny nebo jinými relevantními partnery?
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